

Skriftlig redegørelse

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den er modtaget)

Redegørelse af 25/10 2000 om Europarådet. (Redegørelse nr. R 4).

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): Nærværende skriftlige redegørelse om Europarådets virksomhed og Danmarks deltagelse heri er udarbejdet i henhold til Folketingets vedtagelse af 6. april 1999, hvorefter regeringen opfordres til årligt at fremsende en skriftlig redegørelse til Folketinget indeholdende en status over arbejdet i Europarådet.

Redegørelsen omhandler hovedtræk i udviklingen i perioden fra april 1999, hvor Folketinget havde sin foregående debat om Europarådets virksomhed, og afgives i fortsættelse af den redegørelse om Europarådet, som regeringen afgav i den forbindelse.

Den generelle udvikling

Europarådet markerede sit 50-års jubilæum i foråret 1999. De vedtagne jubilæumstekster afspejler medlemskredsens enighed om at fastholde og videreføre Europarådets høje standarder for menneskerettigheder, demokrati og retsorden, med særlig fremhævelse af ønsket om et Europa uden nye skillelinier.

Perioden siden april 1999 har på ny vist, at Europarådet i tillæg til det traktatbundne samarbejde spiller en betydelig politisk rolle som Europas demokratiske samvittighed.

Perioden har været præget af Kosovo-krisen og den fornyede konflikt i Tjetjenien. Dette gælder også for Europarådet, hvor særligt Den parlamentariske Forsamlings engagement i en fredelig løsning af Tjetjenien-konflikten satte præg på de internationale bestræbelser. Også forhold og begivenheder i andre dele af Europa har givet Europarådets institutioner anledning til særlig politisk fokus og aktivitet f.eks. forfatningsændringer i Ukraine og reformprocessen i Kroatien.

For så vidt angår krisen og den efterfølgende militære konflikt i Kosovo tog såvel Den parlamentariske Forsamling som Ministerkomitéen skarpt afstand fra de jugoslaviske overgreb på civilbefolkningen og støttede den nødvendige anvendelse af magt for at stoppe overgrebene og muliggøre tilbagevenden af den fordrevne albanske befolkning. Enhver overvejelse om Ju-

goslaviens eventuelle medlemskab af Europarådet blev stillet i bero. Samtidig gav ministerrådet i Budapest i maj 1999 tilsagn om bidrag fra Europarådet til det internationale hjælpearbejde, herunder til realisering af Stabilitetspagten for Sydøsteuropa. Dette tilsagn er blevet konkretiseret gennem en omfattende eksperthjælp og senest ved Europarådets deltagelse i gennemførelsen af valgene i oktober 2000 i Kosovo i samarbejde med OSCE.

Europarådet fortsætter sit støtteprogram på Balkan og deltager i Stabilitetspagten for Sydøsteuropa, bl.a. via formandskabet for pagtens forhandlingsbord for menneskerettigheder.

Fra dansk side er der stillet såvel langtids- som korttidsvalgobservatører til rådighed for Europarådet i Kosovo. Endvidere har regeringen sekunderet dansk lederskab af Europarådets repræsentation i Albanien.

Med hensyn til konflikten i Tjetjenien var Europarådets parlamentariske Forsamling blandt de første til at sætte kritisk fokus på den i efteråret 1999 genopblussede konflikt i det nordlige Kaukasus. På de efterfølgende sessioner har Forsamlingen fastholdt sit kritiske fokus og bedt Ministerkomitéen overveje, om begivenhederne i Tjetjenien giver grundlag for suspension af Ruslands medlemskab.

På denne baggrund og efter aktivering af Europarådets nye menneskerettighedskommissær førte Ministerkomitéen gennem sit formandskab og Generalsekretæren i de følgende måneder en til tider vanskelig dialog med den russiske ledelse. Dialogen blev opretholdt også efter Den parlamentariske Forsamlings suspension i april i år af stemmeretten for den russiske delegation og dennes efterfølgende udvandring.

I sit svar til Den parlamentariske Forsamlings session i juni i år meddelte Ministerkomitéen, at man ikke havde fundet tilstrækkeligt grundlag for at skride til suspension. Afgørende herfor var blandt andet den russiske regerings imødekommelse af krav fra Europarådet om efterforskning af grove menneskerettighedskrænkelser og om placering af eksperter fra Europarådet hos det russiske præsidentskabs kommissær for menneskerettigheder i Tjetjenien.

Situationen i Tjetjenien er fortsat genstand for kritisk overvågning fra Europarådets side, og spørgsmålet om konfliktforløbet forenelighed med Ruslands forpligtelser som medlem er fastholdt på såvel Den parlamentariske Forsamlings som Ministerkomitéens dagsorden.

Europarådets generelle betydning for politisk stabilitet i Europa er nært forbundet med medlemskredsens pan-europæiske karakter. Efter Georgiens optagelse i sommeren 1999 står endnu Armenien, Azerbajdjan, Bosnien-Hercegovina, Belarus og Jugoslavien udenfor. Hertil kommer Monaco. Disse lande har indgivet ansøgning om optagelse, og de tre førstnævnte har status som gæstemedlemmer i Den parlamentariske Forsamling.

Europarådets parlamentariske Forsamling anbefalede den 28. juni i år Ministerkomitéen at invitere Armenien og Azerbajdjan til at blive medlemmer af Europarådet, idet der udtrykkes forventning om, at en række tilsagn fra de to landes side om lovændringer, ratifikationer, menneskerettighedsforanstaltninger samt fortsatte bestræbelser for en fredelig løsning af konflikten i Nagorno-Karabakh ville blive opfyldt inden for fastsatte frister. Overvejelserne i Ministerkomitéen er endnu ikke afsluttet.

Der er i forbindelse med spørgsmålet om optagelse af nye medlemmer bred enighed om at følge samme kriterier og procedurer som ved tidligere optagelser. Herefter forudsættes et betydeligt mål af opfyldelse af Europarådets betingelser om demokrati og retsorden, inden optagelse kan blive aktuell. Samtidig lægges der vægt på den betragtning, at fremskridt bedre opnås med end uden medlemskab.

Det bemærkes, at der i samarbejdet mellem Ministerkomitéen og Den parlamentariske Forsamling nu er institueret regelmæssige konsultationer om budgetspørgsmål og opgaveprioritering. I tillæg til fællesmøderne efter hver session i Den parlamentariske Forsamling er der på ad hoc basis holdt møder mellem de respektive bureauer, ligesom nære kontakter opretholdes mellem forsamlingens formand og formandskabet for Ministerkomitéen.

Demokratistøtte

Europarådets programmer til støtte for opbygning og virke af demokratiske institutioner og retsorden er videreført med koncentration om de medlemslande, hvor problemerne og behovet er størst. Begrænsede ressourcer og forsinkelser i gennemførelsen af nødvendige omprioriteringer har bevirket, at Europarådets indsats på dette område ikke lever op til forventningerne. Knappe egne ressourcer opvejes i nogen grad af et komplementært samvirke med EU, hvis støtteprogrammer for Øst- og Sydeuropa på visse områder kanaliseres via Europarådet.

Der pågår aktuelt en omlægning af Europarådets demokratistøtte, således at bistand til de nye medlemslande i Central- og Østeuropa fremover vil indgå som led i Europarådets generelle program for det løbende samarbejde med medlemsstaterne. Ved ikke længere formelt at skelne mellem nye og gamle medlemslande sigtes der mod at gøre det muligt at øge støtten til demokratiopbygningen i Central- og Østeuropa. Der kan dog blive tale om at dække behovet for støtte gennem de nationale myndigheds inddragelse i det generelle Europaråds-samarbejde på forskellige lovgivnings- og forvaltningsområder.

Europarådets engagement i bestræbelserne for fremme af demokrati og retsorden i medlemsstaterne udfoldes fortsat i den overvågningsproces, som foregår både i Den parlamentariske Forsamling og i Ministerkomitéen. Ikke mindst arbejdet i parlamentariskernes overvågningskomité er vigtigt og virksomhedsfuldt, og positive resultater har kunnet registreres i flere berørte medlemslande, f.eks. Ukraine, Slovakiet og Kroatien. Ministerkomitéens overvågning har i den forløbne periode været samlet om temaerne dødsstraf og kontrol med politi- og sikkerhedsstyrker. Det blev konstateret, at ingen dødsstraf er blevet eksekveret af nogen regering i Europarådets medlemskreds, og at der nu kun er ganske få stater tilbage, som endnu ikke, også formelt, har afskaffet dødsstraffen.

Menneskerettighedskonventionen

Europarådets særlige system for beskyttelse af menneskerettighederne, som det er udviklet på basis af Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, har vist sig i stand til at absorbere den store udvidelse af Europarådets medlemskreds og er også kommet vel igennem overgangen til en permanent domstol.

Det har imidlertid stillet systemet over for meget store og til dels uforudsete udfordringer, at borgernes direkte klageadgang til Domstolen i Strasbourg nu er kendt og anerkendt i alle Europarådets 41 medlemsstater. Der er således sket en kraftig vækst i antallet af klagesager – og ikke blot fra de nye medlemslande. Fra 1997 til 2000 er der tale om en fordobling af det årligt registrerede sager. Det foreløbige resultat er, at antallet af ubehandlede sager er vokset til godt 12.000 i begyndelsen af 2000. Samtidig er der kommet et stigende pres på kontrollen med medlemsstaternes opfyldelse af afsagte domme.

Man har fra dansk og nordisk side øvet en betydelig indsats for at tage disse udfordringer op. Det er foreløbig lykkedes at tilvejebringe yderligere ressourcer til Domstolen og muliggøre, at Ministerkomitéen lever op til sit ansvar for kontrol med domstolsafgørelsernes opfyldelse i praksis. I naturlig forlængelse af Danmarks mangeårige støtte til Den Europæiske Menneskerettighedskonvention vil regeringen fortsætte denne indsats.

Også antallet af danske sager ved Domstolen er blevet øget. I 1999 blev der indbragt 56 sager mod Danmark, og i den forløbne del af indeværende år er der registreret godt 40 sager. Der blev ikke afsagt domme i sager mod Danmark i 1999. I indeværende år er afsagt 5 domme – alle med erstatning for langsom og rettergang.

Den Europæiske Menneskerettighedskonvention er igennem årene blevet udbygget med protokoller til udvidelse af konventionens materielle gyldighedsområde. Således er f.eks. bestemmelserne om afskaffelse af dødsstraf fastsat ved en tillægsprotokol. Efter flere års forhandlinger afsluttede Ministerkomitéen i år forhandlingerne om en yderligere tillægsprotokol. Den nye 12. protokol indeholder et generelt forbud mod forskelsbehandling (diskrimination) til udbygning af konventionens art. 14. Protokollen vil blive fremlagt til undertegnelse ved Menneskerettighedskonventionens 50-års jubilæum i november i år.

Andre aktivitetsområder

Europarådets vigtige rolle som centrum for europæiske konventioner om retligt forpligtende samarbejde er blevet fortsat.

De nye medlemsstater har efterhånden alle tilsluttet sig de væsentligste af Europarådets 175 konventioner og samarbejdsaftaler inden for offentlig forvaltning, retsvæsen, sundhed, sociale forhold, undervisning og kultur. Dette er af overordentlig stor betydning såvel for styrkelsen af den interne retsudvikling som for kontakter og praktisk samvirke medlemslandene imellem. I den forløbne periode er værdifulde rådgivnings- og overvågningsmekanismer udviklet og kommet i gang inden for rammerne af Europarådets senest ikrafttrådte konventioner – således rammekonventionen om beskyttelse af nationale mindretal og pagten om regionale sprog eller mindretalssprog.

Europarådets arbejde med forhandling og indgåelse af nye konventioner og samarbejds-traktater er blevet videreført på relevante områ-

der. Her skal specielt nævnes færdiggørelsen af konventioner om strafferetligt og civilretligt ansvar for korruption, om ansvar for miljøskader samt en Europæisk Landskabskonvention.

Siden Folketingets sidste debat om Europarådssamarbejdet har man fra dansk side tiltrådt Europarådets konvention om udlændinges politiske deltagelse på lokalt niveau (ETS nr. 144), konventionen om strafferetligt ansvar for korruption (ETS nr. 173), den bioetiske konvention (ETS nr. 164), konventionen om beskyttelse af forsøgsdyr (ETS nr. 123) og pagten om regionale sprog eller mindretalssprog (ETS nr. 148). Endvidere har man fra dansk side undertegnet konventionen om civilretligt ansvar for korruption (ETS nr. 174), og Danmark er indtrådt i en partiel overenskomst om fælles foranstaltninger mod korruption (GRECO). Det forudses, at Danmark undertegner Den Europæiske Landskabskonvention i løbet af oktober 2000.

I Europarådets løbende virksomhed inden for retsorden, undervisning og kultur gøres en betydelig indsats for fremme af tolerance og modvirkning af racisme og fremmedhad. Et særligt ansvar er henlagt til Europarådets kommission mod racisme og intolerance, ECRI. Denne kommission er nu fuldt etableret i overensstemmelse med intentionerne fra tidligere topmødebeslutninger. En væsentlig del af dens virke er udarbejdelse og præsentation af landerapporter, hvori situationen i de enkelte medlemslande med hensyn til racisme, antisemitisme, fremmedhad og etnisk forskelsbehandling gennemgås af uafhængige eksperter. For Danmarks vedkommende afgav ECRI i foråret 1999 en overvejende positiv rapport, som dog på enkelte punkter var kritisk over for danske forhold, herunder angivelige tendenser til forskelsbehandling. En ny landerapport om Danmark kan ventes omkring årsskiftet 2000/2001.

Europarådet har påtaget sig at forberede den europæiske del af FN's Verdenskonference mod Racisme i 2001. Der afholdes som led heri en europæisk ministerkonference i Strasbourg den 11.-13. oktober i år.

Forholdet til EU, OSCE og FN

Med delvis sammenfaldende medlemskreds og delvis overlappende formål er der et naturligt behov for koordination og pragmatisk samvirke med EU, OSCE og FN. De nu traditionelle halv-årslige møder mellem formandskaberne og/eller de respektive administrative ledere muliggør en

fornuftig koordination og arbejdsdeling i forbindelse med opgaver af fælles interesse.

I forholdet til EU gælder dette især for gennemførelsen af Europarådets og EU's støtteprogrammer for udviklingen af demokratiske institutioner og retsorden i Øst- og Sydøsteuropa. I den forløbne periode er det særlig projekter i Rusland og Ukraine, der er tilgodeset af dette samarbejde mellem Europarådet og EU. Europarådet har opnået repræsentation i bestyrelsen for EU's observatorium for racisme i Wien.

Europarådet, herunder en dommer fra Menneskerettighedsdomstolen, har deltaget aktivt som observatører i det særlige Konvent, som har været etableret inden for EU til udarbejdelse af et EU Charter for grundlæggende rettigheder, og har haft mulighed for at påpege de hensyn, der burde tages til Den Europæiske Menneskerettighedskonvention. Europarådets og Menneskerettighedsdomstolens observatører har tilkendegivet deres støtte til Konventets endelige udkast til charter.

Det styrkede samarbejde mellem Europarådet og OSCE er afspejlet i vedtagelsen i 1999 af OSCE's Charter for Europæisk Sikkerhed, der lægger op til et øget samarbejde mellem alle

europæiske organisationer. Der er i dag tale om et løbende samarbejde, herunder med direkte koordination mellem sekretariatene samt i de konfliktområder, hvor begge organisationer er repræsenteret (Sarajevo, Tirana). Også i Kosovo er der et nært samarbejde, herunder om afholdelsen af demokratiske valg den 28. oktober 2000. Mellem de to organisationers parlamentarikerforsamlinger er der ligeledes en klar interesse i samarbejde om for eksempel valgobservation.

I forhold til FN er der bl.a. på tilskyndelse fra Den parlamentariske Forsamling taget skridt til udbygning af samarbejdet og opgradering og nyttiggørelse af Europarådets status som regional organisation i henhold til FN-pagten.

Europarådets budget og Danmarks bidrag

Europarådets ordinære budget for 2000 udgør 159,5 mio. euro (ca. 1,2 mia. kr.). Hertil kommer et budget på 40 mio. euro (ca. 300 mio. kr.) til 10 partielle overenskomster under Europarådet, hvoraf Danmark hidtil har været medlem af de 6 og fra 2. august i år af de 7 efter indtræden i GRECO-aftalen.

Fælles sekretariatsudgifter	euro	65.541.600
Det intergouvernementale arbejdsprogram	-	19.124.600
Den parlamentariske Forsamling	-	14.260.000
Menneskerettighedsinstitutionerne	-	25.055.500
Kommunalkongressen	-	5.121.500
Diverse institutionelle udgifter, herunder Socialpagt, Torturkonvention, Mindretalskonvention	-	6.029.600
Racismekommission, Informationscenter for Menneskerettigheder, tillidsskabende foranstaltninger, Menneskerettighedskommissæren	-	3.800.900
Investeringer (computerudstyr, bygninger)	-	4.344.800
Demokratibistand	-	12.803.000
Reserve	-	598.500
Pensionsforpligtelser (ny)	-	2.820.000

Medlemslandenes bidrag fastsættes i henhold til bruttonationalindkomst og befolkningsstørrelse, med særlig vægt på førstnævnte. Danmarks andel i det ordinære budget for 2000 udgør 1,57%, hvilket svarer til ca. 18,2 mio. kr. Det samlede bidrag inklusive bidrag til de partielle overenskomster, pension m.v. udgør for år 2000 ca. 22,1 mio. kr.

Der har i den forløbne periode ikke været politisk mulighed for gennemførelse af mærkbare budgetforbedringer for Europarådet. De fem største medlemslande, Rusland, Tyskland, England, Frankrig og Italien, der tilsammen tegner sig for godt 60% af det samlede budget, har fastholdt kravet om real nulvækst. Ekstrabevillinger til Domstolen, til den nye menneskerettig-

hedskommissær og til prioritetsopgaver i Sydøsteuropa er tilvejebragt ved omprioritering.

Meget udestår, inden Sekretariatet og Europarådets store mødeaktivitet med tilhørende netværk af ekspertkomitéer m.v. er blevet tilpasset prioriteterne for den nuværende pan-europæiske medlemskreds i overensstemmelse med topmødebeslutningen fra 1997. Reformen af Sekretariatets organisation og ressourceanvendelse, som blev igangsat i 1998 efter forslag fra den

såkaldte vismandsgruppe, har imidlertid kunnet notere visse fremskridt.

Hermed slutter redegørelsen.

11. møde

Tirsdag den 31. oktober 2000 kl. 13.00

Dagsorden

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortrædere for følgende folketingsmedlemmer:

Søren Hansen (S),
Else Marie Mortensen (S),
Kim Andersen (V),
Helge Adam Møller (KF),
Klaus Kjær (DF),
Inger Marie Bruun-Vierø (RV) og
Søren Søndergaard (EL).

2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse.

3) Spørgsmål til ministrene. (Spørgetime).

4) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 13:

Forespørgsel til udenrigsministeren [om Euro-parådets aktiviteter på menneskerettighedsområdet].

Af Henning Gjellerod (S), Hanne Severinsen (V), Per Stig Møller (KF), Margrete Auken (SF), Klaus Kjær (DF), Sonja Albrink (CD), Elisabeth Arnold (RV), Søren Søndergaard (EL) og Flemming Kofod-Svendsen (KRF).
(Forespørgslen anmeldt 25/10 2000).

5) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 14:

Forespørgsel til udenrigsministeren [om situationen i Mellemøsten].
Af Holger K. Nielsen (SF) og Jes Lunde (SF).
(Forespørgslen anmeldt 25/10 2000).

6) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 15:

Forespørgsel til miljø- og energiministeren [om Nordsøens energiressourcer].
Af Søren Kolstrup (EL) og Frank Aaen (EL).
(Forespørgslen anmeldt 25/10 2000).

7) Anden behandling af lovforslag nr. L 11:

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af vejbenyttelse og lov om vægtafgift af motorkøretøjer m.v. (Afgiftsdifferentiering efter EURO-udstødningsnormer).
Af skatteministeren (Ole Stavad).
(Fremsat 3/10 2000. Første behandling 10/10 2000. Betænkning 25/10 2000).

8) Forhandling om redegørelse nr. R 2:

Ministeren for nordisk samarbejdes redegørelse om status i det nordiske samarbejde forud for Nordisk Råds session i Reykjavík den 6.-8. november 2000.
(Redegørelsen anmeldt 25/10 2000. Redegørelsen givet 25/10 2000. Meddelelse om forhandling 25/10 2000).

9) Første behandling af lovforslag nr. L 48:

Forslag til lov om kommunalt samarbejde om opkrævning og inddrivelse.
Af indenrigsministeren (Karen Jespersen).
(Fremsat 11/10 2000).

10) Første behandling af lovforslag nr. L 49:

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af visse chlorfluorcarboner og haloner (CFC-afgift). (Afgift på de industrielle drivhusgasser, HFC'er, PFC'er og SF₆).
Af skatteministeren (Ole Stavad).
(Fremsat 11/10 2000).

11) Første behandling af lovforslag nr. L 50:

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af naturgas og bygas m.v. (Afvikling af skyggeafgiften på naturgas og forlængelse af overgangsordningen for bygas m.v.).
Af skatteministeren (Ole Stavad).
(Fremsat 11/10 2000).

12) Første behandling af lovforslag nr. L 51:

Forslag til lov om ændring af pensionsafkastbeskatningsloven. (Justering af reglerne om samskatning af livsforsikringsselskaber og deres datterselskaber m.v.).
Af skatteministeren (Ole Stavad).
(Fremsat 11/10 2000).

13) Første behandling af lovforslag nr. L 52:

Forslag til lov om ændring af personskatteloven og ligningsloven. (Uændret personfradrag i 2001 for personer over 18 år m.v.).
Af skatteministeren (Ole Stavad).
(Fremsat 11/10 2000).

14) Første behandling af lovforslag nr. L 53:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Nedsættelse af medlemsbidraget).

Af arbejdsministeren (Ove Hygum).

(Fremsat 11/10 2000).

15) Første behandling af lovforslag nr. L 54:

Forslag til lov om ændring af lov om social pension, lov om aktiv socialpolitik og forskellige andre love. (Ændring af regler om personlige tillæg, helbrestillæg og forhøjelse af satser).

Af socialministeren (Henrik Dam Kristensen).

(Fremsat 11/10 2000).

16) Første behandling af lovforslag nr. L 55:

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Forlængelse af dagpengeperioden).

Af socialministeren (Henrik Dam Kristensen).

(Fremsat 11/10 2000).

17) Første behandling af lovforslag nr. L 56:

Forslag til lov om ændring af lov om befodringsrabat til studerende ved videregående uddannelser. (Forlængelse af studerendes adgang til befodringsrabat).

Af undervisningsministeren (Margrethe Vestager).

(Fremsat 11/10 2000).

Meddelelser fra formanden

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen):

Medlem af Folketinget Inger Marie Bruun-Vierø har meddelt mig, at hun på grund af udsendelse i offentligt hverv ikke vil kunne give møde i Tinget i mindst 7 dage, hvorfor hun anmoder om orlov, jf. Folketingets forretningsordens § 41, stk. 3, litra a, fra og med den 31. oktober 2000 og om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Medlemmer af Folketinget Keld Albrechtsen (EL) og Frank Aaen (EL) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om almene boliger samt støttede private andelsboliger m.v. (Ændring af den procentvise fordeling af anskaffelsessummen for almene boliger). (Lovforslag nr. L 65).

Medlemmer af Folketinget Søren Kolstrup (EL) og Jette Gottlieb (EL) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen. (Økonomisk friplads i skolefritidsordninger).

(Lovforslag nr. L 66).

Retsudvalget har afgivet:

Betænkning og indstilling vedrørende Folketingets Ombudsmands beretning for året 1999.

(Beslutningsforslag nr. B 25).

Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlemmer af Folketinget Peter Skaarup (DF), Kristian Thulesen Dahl (DF) og Pia Kjærsgaard (DF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om sanktioner ved brud på ungdomskontrakter.

(Beslutningsforslag nr. B 27).

Medlemmer af Folketinget Tom Behnke (FRI), Kim Behnke (FRI), Thorkild B. Fransgaard (FRI) og Kirsten Jacobsen (FRI) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om opstramning af reglerne om prøveløsladelse.

(Beslutningsforslag nr. B 28).

Medlemmer af Folketinget Gyda Kongsted (V), Preben Rudiengaard (V), Jørgen Winther (V), Henriette Kjær (KF) og Yvonne Herløv Andersen (CD) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om at fjerne pårørendes adgang til at modsætte sig en afdøds skriftlige bestemmelse om testation af organer m.v. til forskningen.

(Beslutningsforslag nr. B 29).

Medlemmer af Folketinget Ester Larsen (V) og Henriette Kjær (KF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om kommunal støtte til sygdomsbehandling.
(Beslutningsforslag nr. B 30).

Medlemmer af Folketinget Anni Svanholt (SF), Martin Glerup (S), Hans Christian Schmidt (V), Henriette Kjær (KF), Ebbe Kalnæs (CD), Vibeke Peschardt (RV), Søren Kolstrup (EL) og Ole M. Nielsen (KRF) har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til miljø- og energiministeren:

»Hvad kan regeringen oplyse om regeringens forhandlinger forud for de kommende klimaforhandlinger, COP 6, i Haag den 13.-26. november«

(Forespørgsel nr. F 16).

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortrædere for følgende folketingsmedlemmer:

**Søren Hansen (S),
Else Marie Mortensen (S),
Kim Andersen (V),
Helge Adam Møller (KF),
Klaus Kjær (DF),
Inger Marie Bruun-Vierø (RV) og
Søren Søndergaard (EL).**

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen):

Hr. Søren Hansen, hr. Kim Andersen, hr. Helge Adam Møller, fru Inger Marie Bruun-Vierø og hr. Søren Søndergaard har søgt om orlov fra den 31. oktober 2000 på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv.

Fru Else Marie Mortensen og hr. Klaus Kjær har søgt om orlov fra den 31. oktober 2000 på grund af sygdom.

Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at der meddeles orlov som ansøgt, og at stedfortræderne indkaldes som midlertidige medlemmer. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse.

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen):

Fra Udvalget til Valgs Prøvelse har jeg modtaget indstilling om, at følgende godkendes som midlertidige medlemmer af Folketinget fra og med den 31. oktober 2000:

1) 1. stedfortræder for Socialdemokratiet i Fyns Amtskreds, overportør Frederik Nørsgaard, i anledning af Else Marie Mortensens orlov.

2) 2. stedfortræder for Socialdemokratiet i Fyns Amtskreds, maskinoperatør Michael Gammelgaard, i anledning af Søren Hansens orlov. Søren Hansen er valgt i Vestsjællands Amtskreds, men da begge stedfortrædere for Socialdemokratiet i denne amtskreds har meddelt, at de ikke ønsker at indtræde under denne orlov, overgår retten til Fyns Amt, hvor 1. stedfortræder, som før nævnt, er indkaldt i anledning af Else Marie Mortensens orlov.

3) 1. stedfortræder for Venstre i Århus Amtskreds, fhv. minister Knud Enggaard, i anledning af Kim Andersens orlov.

4) 1. stedfortræder for Det Konservative Folkeparti i Storstrøms Amtskreds, landmand Thomas Christfort, i anledning af Helge Adam Møllers orlov.

5) 1. stedfortræder for Dansk Folkeparti i Vestsjællands Amtskreds, kontorassistent Annette Jørgensen, i anledning af Klaus Kjærs orlov.

6) 1. stedfortræder for Det Radikale Venstre i Østre Storkreds, konsulent Lene Saaby Johansen, i anledning af Inger Marie Bruun-Vierøs orlov.

7) 2. stedfortræder for Enhedslisten i Københavns Amtskreds, sekretær Helge Bo Jensen, i anledning af Søren Søndergaards orlov, da 1. stedfortræder har meddelt, at hun ikke ser sig i stand til at indtræde under denne orlov.

Indstillingen sættes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 98 stemmer.